平成 18 年 3 月 24 日

各   位
会社名 株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

代表者名  取締役社長  髙木 繁雄

本店所在地 富山市堤町通り一丁目 2番 26 号

コード番号 ８３７７（東証第一部、札証）

システム共同利用に関する基本契約の締結について

 当社子会社の株式会社北陸銀行（頭取 髙木繁雄）と株式会社北海道銀行（頭取 堰八義博）

は、平成 18 年 3 月 24 日、株式会社横浜銀行（頭取 小川是）および株式会社エヌ・ティ・ティ・

データ（社長 浜口友一）との間で、システム共同利用に関する基本契約を締結しましたので、

下記のとおりお知らせします。

記

１．経 緯

ＩＴの戦略的・効率的な活用により、優れたサービスを迅速に提供することが金融機関にとっ

て重要な課題となっております。

当社、北陸銀行および北海道銀行においても、グループとしての業務の効率化、営業力および

経営管理態勢の強化等を図り、統合効果を最大限に発揮すべくシステム統合を実施していくこと

を主要な経営戦略の一つに掲げています。

このような環境の下、北陸銀行、北海道銀行、横浜銀行の 3 行は、平成 17 年 11 月にシステム

の共同利用に関する検討をおこなうことで基本合意をし、これまでに共同利用するシステムの範

囲やスケジュールなど、基本契約に盛り込むべき事項について、共同で検討を重ねてきました。

今回、システム共同利用に関する基本契約を締結し、今後は、共同利用行による「システム協

議会」を設置して、共同開発・共同利用に関し、さらに具体的な協議をすすめ、平成 22 年 1 月以

降、順次、新システムに移行していく計画です。

２．基本契約のおもな内容

（１） 共同利用するシステムの範囲

預金・為替・融資・外為等の業務処理機能、お客さまのシステムや外部センターとの接

続機能などを担う基幹系システム群について、共同利用します。

さらに、データの加工・分析等を行うシステムなどへの範囲拡大を継続して検討してい

きます。

（２） スケジュール

平成 18 年 4 月よりシステム要件定義に着手し、設計・製造・試験工程を経て、平成 22

年 1 月以降、順次稼働させる計画です。

（３） 利用契約期間

平成 23 年 5 月より 13 年間とします。

以 上
本件に関する照会先
北陸銀行  総合企画部総合企画グループ    ＴＥＬ 076(423)7111

  北海道銀行 経営企画部広報室       ＴＥＬ 011(233)1005